

ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH DƯƠNG
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Thủ Dầu Một, ngày 28 tháng 12 năm 2015

Số 12 - BC/ĐUK

ĐẢNG ỦY TRƯỞNG ĐH THỦ DẦU MỘT	
ĐẾN	Số: 15
Ngày: 28/11	
Chuyển:	

BÁO CÁO
**Tổng kết công tác Dân vận năm 2015
và phương hướng nhiệm vụ năm 2016**

Thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/DV ngày 03/11/2015 của Ban Dân vận Tỉnh ủy Hướng dẫn tổng kết công tác Dân vận năm 2015 và phương hướng nhiệm vụ năm 2016. Ban Thường vụ Đảng ủy khối báo cáo kết quả công tác dân vận năm 2015 và phương hướng nhiệm vụ năm 2016 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH NĂM 2015.

Năm 2015 tuy còn nhiều khó khăn thách thức, thời cơ thuận lợi đan xen, nhưng dưới sự lãnh đạo đúng đắn, kịp thời của cấp ủy đảng về công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập có nhiều đổi mới, góp phần tích cực vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, đẩy mạnh thi đua lao động sản xuất và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; tuy không có hệ thống chính quyền cùng cấp, nhưng các tổ chức đảng trong khối đều nhận thức sâu sắc công tác Dân vận là trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền tổ chức thực hiện, các đoàn thể chính trị - xã hội làm tham mưu, nòng cốt; nội dung công tác Dân vận được triển khai đồng bộ, sát thực tiễn, góp phần hoàn thành nhiệm vụ năm 2015, chào mừng kỷ niệm 85 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận và Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội XII của Đảng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN VẬN NĂM 2015.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân vận của Đảng

- Các cấp ủy đảng tiếp tục phổ biến, quán triệt các quan điểm, chủ trương của Đảng, nhà nước và Chương trình hành động số 69-CTTHĐ/TU ngày 26/8/2013 của Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương (Khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về “nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp”, Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 25/9/2015 của Tỉnh ủy về “nâng cao hiệu quả công tác dân vận cơ quan nhà nước các cấp” gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị cơ quan, đơn vị để chỉ đạo thực hiện.

- Các cấp ủy đảng tiếp tục triển khai, quán triệt thực hiện Quyết định 1370-QĐ/TU của Tỉnh ủy về “Ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Bình Dương” và xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện gắn với nhiệm vụ chính trị cơ quan, đơn vị. Từ đó, nhận thức của cán bộ, đảng viên, quần chúng nâng lên; phương pháp triển hành công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước,

đơn vị sự nghiệp công lập có nhiều đổi mới; hoạt động lãnh đạo, quản lý, điều hành của Thủ trưởng chặt chẽ, hiệu quả; vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, quần chúng tiếp tục phát huy, nhất là trong thực hiện nhiệm vụ được giao, tham gia góp ý kiến vào văn kiện Đại hội Đảng các cấp, giải quyết thủ tục hành chính, xúc tiến thương mại, thực hiện các chính sách xã hội, mời gọi đầu tư, hoạt động xuất nhập khẩu, ứng dụng khoa học kỹ thuật công nghệ cao, cải thiện môi trường làm việc, nâng cao đời sống vật chất tinh thần người lao động..., góp phần ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Sau Đại hội nhiệm kỳ 2015 - 2020, Ban Thường vụ Đảng ủy khối và chi, đảng bộ cơ sở đã phân công cấp ủy viên theo dõi phụ trách công tác dân vận, xây dựng chương trình, kế hoạch công tác của cấp ủy, chính quyền cơ quan, đoàn thể để triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội gắn với thực hiện Chỉ thị 18/2000/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “tăng cường công tác dân vận” và phong trào thi đua “Dân vận khéo”, nội dung thi đua yêu nước, học tập tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, phát huy dân chủ, cải cách thủ tục hành chính, kiểm tra giám sát, đảm bảo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị cơ quan, đơn vị năm 2015.

2. Kết quả thực hiện công tác Dân vận chính quyền

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị xác định công tác Dân vận là một nhiệm vụ quan trọng; qua đó, phát huy vai trò, trách nhiệm của người CBCC-VC trong thực hiện nhiệm vụ được giao, phục vụ người dân, doanh nghiệp. Trong quản lý điều hành, lãnh đạo cơ quan, đơn vị luôn bám sát các Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định của Trung ương; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy, UBND Tỉnh và ngành cấp trên để cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch công tác của tháng, quý, năm; nội dung công tác Dân vận năm 2015 đã bám sát chức năng, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; hình thức và phương pháp tiến hành công tác Dân vận trong các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập đã kịp thời giải quyết các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của nhân dân, doanh nghiệp; khắc phục kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quản lý điều hành, đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

- Phong trào thi đua “Dân vận khéo” hướng trọng tâm vào chào mừng Đại hội Đảng các cấp và kỷ niệm 85 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng với các hoạt động sôi nổi, sinh động, thiết thực; nhất là việc phát huy dân chủ, trách nhiệm đội ngũ cán bộ, đảng viên tham gia góp ý kiến văn kiện Đại hội Đảng các cấp, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ khối. Nội dung thi đua Dân vận khéo tiếp tục động viên cán bộ, đảng viên, quần chúng thi đua thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, Nhà nước; đổi mới tác phong lãnh đạo, quản lý của người đứng đầu cơ quan, đơn vị ngày càng gần dân, trọng dân, sát dân, hiểu dân, học dân, có trách nhiệm với dân. Thông qua tiếp xúc cử tri, đi cơ sở đã kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng, những kiến nghị đề xuất của người dân, doanh nghiệp có kế hoạch thực hiện. Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể còn phát động tổ chức các hội thi tay nghề thợ giỏi, thi Dân vận khéo, nét đẹp học đường, đạo đức Hồ Chí Minh và áp dụng khoa học kỹ thuật, cải tiến quy trình sản suất, thực hiện quy trình ISO 9001: 2008 cho các bộ thủ tục hành

chính..., đã tiết kiệm thời gian, nâng cao chất lượng, hiệu quả phục vụ nhân dân, doanh nghiệp. Qua đó, nhiều tập thể, cá nhân được vinh danh, biểu dương, khen thưởng trong Đại hội thi đua yêu nước năm 2015.

Nhìn chung, công tác Dân vận của Đảng bộ khối có nhiều đổi mới, cả về nội dung lẫn phương thức hoạt động, phát huy sức mạnh tổng hợp, khắc phục kịp thời những hạn chế, yếu kém trong lãnh đạo, quản lý điều hành; phát huy dân chủ, đề cao tinh thần trách nhiệm, tự phê bình và phê bình, sửa đổi lối làm việc của CBCC-VC, tạo sự thống nhất, đoàn kết trong cơ quan, đơn vị. Năm 2015, các sở, ban, ngành, đoàn thể và tương đương đã tập trung phối hợp tổ chức được 25 lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, các loại cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về các lớp kỹ năng hành chính, kỹ năng tiếp dân, kỹ năng tham mưu lãnh đạo, kỹ năng khai thác thông tin, kỹ năng tổng hợp báo cáo, kỹ năng kiểm tra, giám sát, kiến thức quản lý văn hóa, kế toán, quốc phòng an ninh, lý luận chính trị..., góp phần đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, đã góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên.

3. Kết quả thực hiện cải cách hành chính

- Công tác cải cách hành chính được cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị chỉ đạo chặt chẽ, sâu sát; tạo chuyển biến tích cực, rõ nét trong các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; tạo bước đột phá quan trọng để phát triển kinh tế, xã hội; nhất là từ khi đưa Trung tâm hành chính công của tỉnh đi vào vận hành đã trở thành điểm sáng hướng tới một nền hành chính minh bạch, hiệu quả, hiện đại. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh đã kết nối liên thông, liền mạch đảm bảo các thủ tục hành chính được thực hiện kịp thời, chính xác; giúp người dân, doanh nghiệp tiếp cận nhanh với nền hành chính công của tỉnh “thân thiện, hiện đại, hiệu quả, tiết kiệm”.

- Nhiều cơ quan, đơn vị như: Cục Hải quan, Cục Thuế, Sở tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giao thông vận tải..., đã thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, một cửa và một cửa liên thông, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đến lấy hoặc làm thủ tục đổi giấy phép lái xe, khai báo hải quan, tờ khai nộp thuế nhà đất, cấp phép xây dựng, thủ tục đăng ký doanh nghiệp, kinh doanh và các thủ tục thẩm định, phê duyệt dự án..., tiết kiệm về thời gian, kinh phí cho người dân, doanh nghiệp; khắc phục được tình trạng tồn đọng, chậm trễ về thời gian, hạn chế tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà của một số CBCC-VC cơ quan nhà nước, đáp ứng tâm tư nguyện vọng của người dân, doanh nghiệp, đề cao tinh thần trách nhiệm của người CBCC-VC, tạo sự thông thoáng, bước đột phá trong phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh.

- Công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh nói chung, ở các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh và tương đương nói riêng đã ứng dụng công nghệ thông tin theo tiêu chuẩn ISO - 9001 trong quản lý điều hành, làm tăng năng suất chất lượng phục vụ của đội ngũ CBCC-VC, nâng cao năng lực hiệu quả quản lý điều hành của người đứng đầu; công khai, minh bạch các khâu giải quyết công việc, các quy định của Đảng, nhà nước đến nhân dân kiểm tra, giám sát việc thực thi công vụ

của đội ngũ CBCC-VC. Qua đó, các đơn thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị đề xuất của người dân, doanh nghiệp đều giải quyết kịp thời có hiệu quả, tạo niềm tin trong nhân dân và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

4. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ cơ sở

Đầu năm 2015, các cấp ủy đảng đã phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, BCH Công đoàn tiến hành hội nghị, Đại hội CNVC bổ sung, ban hành quy chế hoạt động, quy chế thi đua khen thưởng, quy chế phối hợp, quy chế chi tiêu nội bộ, tổ chức hội nghị CBCC-VC để phổ biến, quán triệt đến cán bộ, đảng viên; nhất là khi Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ và Chỉ thị 01/2015/CT-UBND Tỉnh về “thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh”. Cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở và lãnh đạo cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức cho 100% cán bộ đảng viên, quần chúng học tập, quán triệt; nội dung thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, nội quy, quy định, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; hàng tháng duy trì chế độ họp giữa cấp ủy và lãnh đạo cơ quan để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ, từng cấp uỷ, tổ chức đảng đề ra nghị quyết để lãnh đạo đảng viên, cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ được giao; Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm, cấp ủy, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị đều làm việc với Ban Chấp hành đoàn thể, kết hợp với đánh giá bình xét phân loại cán bộ, công chức, viên chức; biểu dương khen thưởng, tập thể, cá nhân lao động tiên tiến, xuất sắc và nhân điển hình trong cơ quan, đơn vị. Tại hội nghị tổng kết 17 năm thực hiện Quy chế Dân chủ cơ sở giai đoạn 1998 - 2015 và được UBND Tỉnh tặng bằng khen 4 tập thể, 5 cá nhân trong Đảng bộ khối các cơ quan Tỉnh.

5. Kết quả “học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”

- Việc triển khai tốt công tác dân vận, góp phần đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, tập trung vào 3 nội dung lớn về “trung thực, trách nhiệm; gắn bó với Nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh”. Nội dung hoạt động công tác dân vận đã nâng cao chất lượng tuyên truyền, vận động CBCC-VC và HSSV đăng ký cơ quan, đoàn thể thực hiện những việc làm thiết thực về tiết kiệm, chấp hành nội quy cơ quan, quy chế văn hóa công sở, danh hiệu thi đua, thực hiện dân chủ, cải cách hành chính, học tập nghị quyết, trách nhiệm phục vụ nhân dân; đồng thời, Ban Thường vụ Đảng ủy khối chỉ đạo 61/61 chi, đảng bộ cơ sở tổ chức tổng kết 4 năm thực hiện Chỉ thị 03 Bộ Chính trị trong Đại hội nhiệm kỳ 2010 - 2015 và biểu dương khen thưởng 368 lượt cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tiêu biểu, xuất sắc.

- Đa số cán bộ, đảng viên đều tự giác học tập, rèn luyện nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, nhiều cán bộ lãnh đạo chủ chốt được trang bị đầy đủ, toàn diện về chuyên môn nghiệp vụ và lý luận chính trị; đang trực tiếp lãnh đạo, quản lý và làm tham mưu, đề xuất, thực thi nhiệm vụ chính trị trong các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh. Trong quá trình thực hiện đã gương mẫu chấp hành nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước, đi đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ quan, đơn vị; hầu hết Thủ trưởng, cơ quan đơn vị, cán bộ, đảng viên đều gương mẫu thực hành tiết kiệm trong việc mua sắm tài sản, sử dụng

xe công vụ, chi tiêu hành chính, chi khánh tiết, chi hội nghị, chi thường xuyên..., đã tiết kiệm cho ngân sách nhà nước hàng trăm tỷ đồng; hầu hết cán bộ, đảng viên đều chấp hành đúng thời giờ làm việc, nội quy cơ quan, quy chuẩn đạo đức lối sống, kê khai tài sản, chấp hành đúng Quy định về những điều đảng viên, CBCC-VC không được làm; giữ mối liên hệ với chi ủy nơi cơ trú; chấp hành đúng kỷ luật phát ngôn, góp phần nâng cao chất lượng đảng viên và tổ chức đảng.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ lãnh đạo cơ quan, đơn vị đã cụ thể hóa Nghị quyết của Đảng, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Đảng ủy khối thành phố, chương trình, kế hoạch của đơn vị để thực hiện; quán triệt thực hiện Quyết định 217 về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội”, “ Quyết định 218 về “Quy định việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền” gắn với thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giúp nhau làm kinh tế gia đình, nuôi heo đất, bảo lãnh vay vốn tín chấp làm kinh tế phụ gia đình, góp vốn xoay vòng, từng bước khắc phục khó khăn, ổn định tư tưởng, an tâm công tác, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ cơ quan đơn vị.

6. Kết quả công tác thông tin tuyên truyền

- Bằng nhiều hình thức, các cấp ủy đảng phối hợp cùng lãnh đạo cơ quan, đơn vị tiếp tục phổ biến, quán triệt nội dung các loại đề cương tuyên truyền, cuốn thông tin nội bộ hàng tháng, Kết luận số 65-KL/TW của Ban Bí thư “về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 30/CT/TW của Bộ Chính trị (khóa VIII), Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ, Chỉ thị số 01-CT/UBND Tỉnh về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập đến 100% CBCC-VC trong cơ quan, đơn vị.

- Thông qua sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đoàn thể đã tuyên truyền, phổ biến quán triệt đến cán bộ, đảng viên, quần chúng nội dung báo cáo nhanh kết quả Hội nghị lần 10, 11,12 của BCH Trung ương (khóa XI) và kết quả các kỳ họp Quốc hội (khóa XIII), kết quả những chuyến thăm cấp cao của lãnh đạo Đảng, Nhà nước cho cán bộ, đảng viên, quần chúng. Hướng dẫn chỉ đạo cơ sở, tổ chức đoàn thể tập trung tuyên truyền, tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, những sự kiện chính trị quan trọng của quê hương, đất nước. Qua đó, giáo dục cho cán bộ, đảng viên, quần chúng nét đẹp văn hóa, truyền thống yêu nước, ý chí cách mạng nhằm phát huy tinh thần tự lực tự cường, tự tôn dân tộc, thi đua xây dựng bảo vệ Tổ quốc Việt Nam vững mạnh, trường tồn.

7. Hoạt động của tổ chức đoàn thể quần chúng

7.1. Đối với Đoàn thanh niên

Trong năm 2015, các cấp ủy đảng ở cơ sở đã chỉ đạo, tổ chức Đoàn thanh niên đơn vị, bám sát vào Nghị quyết của chi đảng bộ cơ sở và của Đảng ủy khối, Đoàn cấp trên, triển khai các kế hoạch, chương trình công tác theo từng tháng, quý phù hợp với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; phối hợp thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” và Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) ban hành “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền” đến CBCC-VC, ĐVTN, HSSV bằng các hình thức phong phú như: thông qua việc sinh hoạt “Ngày pháp luật” qua Hội nghị, các lớp tập huấn chuyên đề, nâng cao chất lượng đoàn viên, bồi dưỡng quần chúng ưu tú cho Đảng. Đồng thời, phát động phong trào thi đua lập nhật ký sổ vàng làm theo Bác, tổ chức liên hoan thanh niên tiên tiến, thanh niên làm theo lời Bác; thực hiện các công trình, phần việc thanh niên; ủng hộ Biển - Đảo Việt Nam; tổ chức “chiến dịch thanh niên, học sinh, sinh viên tình nguyện”, ngày toàn dân phòng, chống ma túy, phiên tòa giả định; trao tặng nhà tình nghĩa, tình thương, thắp sáng ước mơ...trị giá hàng tỷ đồng. Qua kết quả hoạt động năm 2015 đã có 42 tổ chức cơ sở đoàn được phân loại, đạt 100%. Trong đó có 36 cơ sở đoàn vững mạnh xuất sắc đạt 85,71%, 05 cơ sở đoàn vững mạnh, đạt 11,90%; 01 cơ sở đoàn đạt loại khá, chiếm 2,38%; đóng góp quan trọng vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

7.2. Đối với công đoàn

- Công tác Dân vận được công đoàn các cấp triển khai thực hiện ngày càng phong phú, sinh động, hấp dẫn. Thông qua các phong trào người cán bộ công chức, viên chức Trung thành - Sáng tạo - Tận tụy - Gương mẫu, học tập làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, xây dựng công sở văn minh, 8 giờ làm việc hiệu quả, chất lượng cao, ứng xử văn hóa của CBCC-VC trong giao tiếp, đa số CBCC-VC trong cơ quan, đơn vị đều niềm nở, ân cần, nhã nhặn, hướng dẫn, giải thích rõ ràng, cụ thể các quy định liên quan cho người dân, doanh nghiệp hiểu và thực hiện. Đồng thời, tổ chức công đoàn trong các cơ quan, đơn vị còn phát động thực hiện phong trào thi đua làm theo Bác, vận động đóng góp quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ vì người nghèo, ủng hộ đồng bào bị thiên tai lũ lụt, quỹ vì Trường Sa thân yêu, Tấm lòng nghĩa tình ủng hộ Trường Sa, đóng góp xây dựng Tượng đài Bà Trưng, Tượng Đài Chiến Sĩ ở đảo Gạc Ma..., được cán bộ công chức, viên chức và đoàn viên công đoàn hưởng ứng tích cực.

- Ban Chấp hành công đoàn các cấp chủ động phối hợp với Thủ trưởng đơn vị triển khai thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính Phủ, Chỉ thị 01/2015/CT-UBND Tỉnh, Hướng dẫn số 21/SNV-XDCQ-CTTN của Sở Nội vụ về tổ chức thực hiện quy chế dân chủ và Hội nghị CBCC-VC, đánh giá kết quả thực hiện các chế độ, chính sách, cải thiện môi trường làm việc, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đội ngũ CBCC-VC, công khai tài chính, thanh quyết toán tài chính, phân loại đoàn viên công đoàn, chấm điểm thi đua, tổng kết phong trào thi đua, kết quả hoạt động Ban thanh tra nhân dân và bình xét phân loại khen thưởng, tập huấn dân vận cho BCH công đoàn cơ sở. Qua báo cáo phân loại năm 2015 của Công đoàn viên chức có 93/94 tổ chức công đoàn vững mạnh, đạt 98,93%, có 89/94 đơn vị đạt chuẩn văn hóa.

8. Công tác nghiên cứu, tham mưu cho cấp ủy Đảng

- Trong năm 2015, Ban Thường vụ Đảng ủy khối tiếp tục tham mưu Tỉnh ủy chỉ đạo cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở, thực hiện Kế hoạch số 54-KH/ĐUK ngày 10/10/2014 về Chương trình hành động số 69-CTHĐ/TU của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Dân vận trong tình hình mới”.

- Báo cáo tổng kết 17 năm thực hiện Chỉ thị 30 Bộ Chính trị (khóa VIII) và hướng dẫn chỉ đạo 61/61 chi, đảng bộ cơ sở tổng kết 17 năm thực hiện Chỉ thị số 30-CT/W tại cơ quan, đơn vị.

- Tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ và phân công cán bộ phụ trách công tác Dân vận nhiệm kỳ 2015 - 2020, Hướng dẫn thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính Phủ và Chỉ thị 01/2015/CT-UBND Tỉnh.

- Tham mưu tổng kết 4 năm thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị và hướng dẫn các hoạt động kỷ niệm 85 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng và phong trào thi đua Dân vận khéo năm 2015.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

I. Ưu điểm

- Ban Thường vụ, Ban chấp hành Đảng ủy khối và cấp ủy cơ sở luôn chủ động bám sát các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Trung ương, cùng với sự chỉ đạo kịp thời của Tỉnh ủy, công tác Dân vận trong Đảng bộ khối có nhiều đổi mới cả về nội dung lẫn hình thức và phương pháp tiến hành phù hợp với điều kiện, đặc điểm của Đảng bộ khối, hoàn thành các mục tiêu, phương hướng nhiệm vụ đề ra, góp phần củng cố niềm tin, phát huy dân chủ, tinh thần trách nhiệm của đảng viên, CBCC-VC thi đua thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

- Việc triển khai thực hiện tốt công tác Dân vận trong cơ quan, đơn vị, đoàn thể đã phát huy vai trò, vị trí, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao, đầy mạnh thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, củng cố niềm tin của CBCC-VC, quần chúng vào sự lãnh đạo của Đảng, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ đảng viên.

- Những nội dung công tác Dân vận đã góp phần khắc phục những tồn tại, hạn chế yếu kém trong lãnh đạo, quản lý, điều hành của cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của tổ chức đoàn thể; tập trung giải quyết tốt những kiến nghị, đề xuất của cán bộ, đảng viên và các đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2010 - 2015 và nhiệm vụ cơ quan, đơn vị năm 2015 đề ra.

2. Nguyên nhân ưu điểm

- Đảng ủy khối luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, sự hướng dẫn chỉ đạo kịp thời của Ban Dân vận tỉnh ủy.

- Nội dung công tác Dân vận được cấp ủy cụ thể hóa thành các kế hoạch và phát động phong trào thi đua gắn với thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2015, Nghị quyết 12 hội nghị Trung ương IV khóa X.

3. Hạn chế, tồn tại

- Công tác Dân vận trong cơ quan, đoàn thể tuy có đổi mới nhưng vẫn còn chậm; có lúc, có nơi chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra.

- Nội dung công tác Dân vận ở vài cơ quan, đơn vị và các phong trào đoàn thể có lúc, có nơi còn đơn điệu, hình thức; chưa rõ nét, thiếu nòng cốt.

- Nhận thức của một vài cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị chưa đầy đủ về tầm quan trọng của công tác Dân vận nên trong lãnh đạo chưa có kế hoạch cụ thể.

4. Nguyên nhân hạn chế

- Đảng ủy khối, cấp ủy cơ sở không có bộ phận chuyên trách làm công tác Dân vận của Đảng, nên việc tham mưu có lúc còn chưa kịp thời.

- Một vài cấp ủy, Thủ trưởng cơ quan, đoàn thể chưa phối hợp chặt chẽ trong lãnh đạo tổ chức thực hiện công tác Dân vận.

- Công tác thông tin hai chiều và báo cáo, sơ tổng kết có lúc chưa kịp thời.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2016.

1. Công tác chỉ đạo thực hiện

- Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” và Kế hoạch số 54-KH/ĐUK của Đảng ủy khối thực hiện Chương trình hành động số 69-CTHĐ/TU của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Dân vận trong tình hình mới” gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp về “công tác Dân vận trong tình hình mới”.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện Kết luận số 65-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 30/CT/TW của Bộ Chính trị (khóa VIII) gắn với thực hiện dân chủ theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ, Chỉ thị số 01/CT-UBND của Tỉnh; Quyết định 129-QĐ/2007/QĐ của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế văn hóa công sở tại cơ quan hành chính nhà nước và Chỉ thị số 41/CT-UBND Tỉnh về thực hiện Quy chế văn hóa công sở và quy tắc ứng xử của CBCC-VC trong cơ quan nhà nước.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và tổ chức sơ, tổng kết rút kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác Dân vận của Đảng.

2. Hoạt động của tổ chức Đoàn thể quần chúng

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với tổ chức đoàn thể nhằm phát huy tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, trách nhiệm của tổ chức

quản chúng trong thực hiện các Nghị quyết, chủ trương, đường lối của Đảng, nhà nước và các chương trình, kế hoạch Tỉnh ủy, Đảng ủy khối về “công tác Dân vận”.

- Tập trung thực hiện các giải pháp phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ CBCC-VC và DVTN, học sinh, sinh viên tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, thi đua học tập làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, thực hiện dân chủ và xây dựng chi, đảng bộ, cơ quan, đoàn thể trong sạch vững mạnh.

3- Công tác nghiên cứu, tham mưu cho cấp ủy Đảng

- Tiếp tục nghiên cứu tham mưu, đề xuất với cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện các giải pháp và ban hành các chương trình, kế hoạch, nghị quyết chuyên đề về công tác Dân vận trong khối cơ quan tỉnh.

- Tiếp tục hướng dẫn quán triệt sâu sắc nội dung Bài báo Dân vận của Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với phát động phong trào thi đua Dân vận khéo và thi đua làm theo Bác trong đảng viên, CBCC-VC năm 2016.

- Nghiên cứu tham mưu cấp ủy đảng chỉ đạo và tiến hành tổ chức sơ, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy và UBND Tỉnh hướng dẫn chỉ đạo về công tác Dân vận.

- Nghiên cứu, phối hợp cùng các Ban chuyên môn Đảng ủy khối và tổ chức đoàn thể để tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác Dân vận của Đảng trong cơ quan, đơn vị, đoàn thể; tham mưu tổ chức sơ, tổng kết và biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Dân vận.

4- Nhiệm vụ trọng tâm công tác Dân vận của Đảng bộ khối năm 2016

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác Dân vận của Đảng trong tình hình mới gắn với thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị và nghị quyết Trung ương (4 khóa XI).

- Xây dựng Chương trình hành động hoặc kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh nhiệm kỳ 2015 - 2020 về công tác Dân vận.

- Ban hành nghị quyết chuyên đề về công tác Dân vận Đảng bộ khối giai đoạn 2016 - 2020; nghị quyết về thực hiện quy chế Dân chủ trong cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc khối cơ quan tỉnh.

- Tổ chức sơ kết 3 năm thực hiện Kế hoạch số 54-KH/ĐUK của Đảng ủy khối thực hiện Chương trình hành động số 69-CTHĐ/TU của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Dân vận trong tình hình mới”.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội”, “Quyết định số 218-QĐ/TW về “Quy định việc Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Kết luận số 65-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 30/CT/TW của Bộ Chính trị (khóa VIII), Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/1/2015 của Chính Phủ về thực hiện Dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập đi vào nề nếp, hiệu quả. ✓

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (B/c)
- Đ/c Phạm Văn Cảnh - PBT Tỉnh ủy (B/c)
- Các đ/c UVBCH (C/d)
- Các Ban chuyên môn ĐUK (P/h)
- Chi, đảng bộ cơ sở (T/h)
- Đoàn khối, CDVC tỉnh (B/c)
- Lưu VT, BTG. ✓

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Nguyễn Minh Nghĩa